
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  61Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO: os termos do ofício 004/2023-CPAD, de 30/03/2023, em 
que a Presidente do PAD 002/2023 solicita a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegada de 
Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 002/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 23/03/2023, publicado no 
D.O.E. 35.431, de 28/03/2023, como Segundo Membro, em substituição à 
servidora LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – DelegadA de Polícia Civil, a 
contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 921635
PORTARIA Nº 18/2023 - ACADEPOL

MARITUBA-PA, SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 34, inc. II, “b”, e 38, todos do 
Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, que 
dispõem sobre o Curso de Ascensão à Última Classe;
CONSIDERANDO que este curso tem por finalidade, tornar apto a habilita-
ção do Policial Civil da classe “C” à promoção à última classe da categoria 
a que pertence, conforme regramento disposto no Art. 54, § 4º, da Lei 
Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO o projeto pedagógico do Curso de Ascensão à Última 
Classe/2023 - Categorias: EPC, IPC, PPC e ATPC, elaborado pela Academia 
de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL,
aprovado pelo Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará - CONSUP/IESP, em Plenário do dia 14.12.2022, conforme Resolução 
nº 442/2022-CONSUP, publicada no DOE nº 35.227 de 21.12.2022;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 01/2023 - ACADEPOL de 06.01.2022, 
publicada no DOE nº 35.256 de 16.01.2022, que instituiu o Curso, bem 
como a necessidade em dar publicidade aos nomes dos Policiais Civis que 
participaram e concluíram o mesmo.
RESOLVE:
I - PUBLICAR o nome dos 27 (vinte e sete) Policiais Civis, por categoria e 
em ordem alfabética, que participaram e concluíram o Curso de Ascensão 
à Última Classe/2023 - Categorias: IPC, EPC, PPC e ATPC, no período de 
13 de fevereiro a 27 de março de 2023, totalizando: IPC = 22 ; EPC = 05.
CATEGORIA: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - IPC
ADEMIR SANTANA DO CARMO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
ALDECY MARINHO MONTEIRO
BENEDITO FORTUNATO COSTA
CARLOS EDUARDO MULLER E SANTOS
CLAUDIO MURILO ATHAYDE
EDMAR GONCALVES ALVES
GETULIO AGUIAR CUNHA
HELIO CHAVES LAMEIRA
JOAO ARY CASTRO
JOAO CARLOS LINS BENTES FRAZÃO
LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA
MARCELO DE LIMA SILVA
MARQUEZZAN FREITAS SILVA
MIQUEIAS DE FREITAS LEAO
MOACYR DE OLIVEIRA SANTOS
PAULO HENRIQUE CASTRO COBAS
QUILMIS PEIXOTO SILVA
ROBINSON NAZARENO MACHADO VAZ MARTINS
ROGERIO PEGADO RODRIGUES
ROQUE SERGIO LOURENCO BARBOSA
ROSIEL DE FREITAS MAUES
SIDNEY RICHARD PINHEIRO ARAUJO
CATEGORIA: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - EPC
01. HUMBERTO MAURO LIMA DE ALMEIDA
02. MANOEL PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA
03. MARIA BETANIA LOPES ARAUJO
04. NELICE THOMAZ SOUSA
05. RENATA KELLY LIMA DE BRITO
II - ENCAMINHAR a presente portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado, no Boletim 
Interno e site da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL/PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PAR

Protocolo: 921490
PORTARIA Nº 615/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;

CONSIDERANDO, que a Servidora GEOVANA GONÇALVES DIAS CARNEIRO, 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5826098, no dia 29.09.2021, 
solicitou sua Aposentadoria pelo processo nº 2021/1088150, requer ainda 
seu afastamento com fundamento no art. 323 da Constituição do Estado 
do Pará c/c art. 58 da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2022/1581770,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para a servidora GEOVANA GONÇALVES DIAS 
CARNEIRO, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5826098, sem Pre-
juízo da Percepção de sua Remuneração, a contar de 30.12.2022;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 921557
PORTARIA Nº 709/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO

BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que a Servidora SILVANA GUILHON SALIM, DELEGADO 
DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5234760, no dia 14.02.2017, solicitou sua 
Aposentadoria pelo processo nº 2017/67011, requer ainda seu afastamen-
to com fundamento no art. 323 da Constituição do Estado do Pará c/c art. 
58 da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2023/294724,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para a servidora SILVANA GUILHON SALIM, DE-
LEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5234760, sem Prejuízo da Per-
cepção de sua Remuneração, a contar de 15.03.2023;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PAR

Protocolo: 921560
PORTARIA Nº 712/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO

BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor DOCACIANO PINHEIRO GOES JUNIOR, IN-
VESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 661430, no dia 26.08.2022, 
solicitou sua Aposentadoria pelo processo nº 2022/1091824, requer ainda 
seu afastamento com fundamento no art. 323 da Constituição do Estado 
do Pará c/c art. 58 da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2022/1534734,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o servidor DOCACIANO PINHEIRO GOES 
JUNIOR, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 661430, sem 
Prejuízo da Percepção de sua Remuneração, a contar de 31.03.2023;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 921566

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE CONTRATO: nº 111/2023. Publicado no DOE nº 35.325 de 
15/03/2023. Onde se lê: monitora da disciplina. Leia-se: docente da disciplina.

Protocolo: 921615

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°141/2023-PC/PA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a EMPRESA M.F. PASSAGLI - ME FORENSE, inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 21.407.647/0001-02. Data da Assinatura: 29/03/2023. Vigên-
cia: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses. Valor: R$ 309.611,14 
(trezentos e nove mil e seiscentos e onze reais e quatorze centavos). 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS PARA PERÍCIA PA-
PILOSCÓPICA. Processo nº 2023/100457. Orçamento: Função Programá-
tica: 40101.06.422.1500.8804; Elemento De Despesa: 339030; Fonte: 


